(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

1

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

ATA DA 10ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 10/2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois (17/10/2022), às 09h41min na Sala de

Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa de Biasi, Idelson Alves Porto, Abelard Helbling Junior,

Gerson José Horbucz e Ricardo Luiz Fernandes. Com quórum a reunião teve seus trabalhos instaurados com

os seguintes assuntos em pauta: 1 - Leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior; 2 - Apresentação de

Relatório SMI, fechamento mês de setembro/2022; 3 - Relatório consolidado da carteira referente os mês

de agosto/2022; 4 - Apresentação das APR’S mês de setembro/2022; 5 - Recomendação da SMI para o mês

de outubro/2022; 6 - Previsão das Receitas e das Aplicações. A Presidente agradeceu a presença de todos e

no início da reunião fez a leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior, após prosseguiu com a apresentação

ao Comitê de Investimento do relatório SIGA-SMI informando o fechamento da carteira referente ao mês de

setembro/2022, o qual aponta os seguintes dados de Distribuição da Carteira: 81,73% em Fundos de Renda

Fixa; 4,48% em Fundos Multimercado; 10,52% em Fundos de Renda Variável; 2,75% em Investimentos no

Exterior; 0,33% em contas correntes; 0,20% em Fundos em Participações; totalizando o PL (Patrimônio

Líquido) em R$ 147.035.189,43 (cento e quarenta e sete milhões, trinta e cinco mil, duzentos e cento e oitenta

e nove reais e quarenta  e três centavos). Houve também a apresentação das Autorizações de Aplicações e

Resgates (APR’s) referente ao mês de setembro, ou seja, as movimentações que foram autorizadas no mês

anterior pelo comitê de investimentos. Em relação aos remanejamentos entre os Fundos de Investimentos:

BB Previdenciário Multimercado; BB Previdenciário Alocação Ativa; BB FIC Previdenciário Perfil RF,

administrados pelo Banco do Brasil, no qual a presidente tinha informado que havia ficado em conta corrente

o valor de R$ 176.220,81 (cento e setenta e seis mil, duzentos e vinte reais e oitenta e um centavos) o gerente

do Banco do Brasil prestou os seguintes esclarecimentos quanto aos motivos desse valor ter ficado em conta

corrente: “vimos através deste esclarecer sobre as aplicações ocorridas entre os dias 19 e 25 de agosto.

Informamos que por motivo de atualização do sistema na data da aplicação infelizmente houve um lapso no

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

2

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

processar da demanda de aplicação. Assim o valor solicitado de R$ 95.648,86 ficou duplicado em saldo pois

foi tomado parcialmente da aplicação de R$ 780.000,00 e teve seu resgate creditado em momento posterior

somando aos R$ 95.648,86 totalizando assim uma aplicação total ocorrida ao dia 25 de agosto no valor de R$

176.220,81. Assim no dia foram regularizados os resgates e aplicações solicitadas com a aplicação do valor

de R$ 176.220,81 citado anteriormente”. A presidente reiterou ainda que devido a um problema operacional

não foi possível fazer os resgastes e as aplicações via BB Digital Setor Público - sistema do banco do Brasil, e

devido a isso, enviou correio eletrônico, com ordens de resgates e de aplicações; bem como a presidente

esclareceu que, estava em gozo de férias e que por questões de segurança, o seu computador pessoal não

tem permissão para acessar o sistema do BB Digital Setor Público para verificar essa situação. Em seguida a

Presidente Sandra explanou o parecer sobre a Carteira, onde os fundos estão todos enquadrados em relação

à Resolução CMN n◦ 4.963/2021 e em relação à Política de Investimento vigente. Na Apresentação de

Relatório de Consolidação da Carteira referente ao mês de agosto de 2022, os dados dos fundos apresentados

em % são: títulos públicos 58,31%; Operações compromissadas 26,69%; Títulos Privados 1,97%; Cotas de

fundos 0,59%; Ações 10,22%; disponibilidades 0,07%, outros 2,17%. Quanto aos comentários do mês, a

Presidente pontuou que o ciclo da taxa de juros no exterior vem aumentando, enquanto que no Brasil o

COPOM declarou o encerramento desse ciclo de alta da taxa de juros mantendo em 13,75%; houve uma

redução no preço dos combustíveis e corte do ICMS, o que favoreceu uma deflação no período, apesar de

ainda haver preocupação da inflação. A SMI Assessoria de Investimentos também disponibilizou a carteira

recomendada, onde elenca que: “o cenário internacional se mostra mais desafiador nos próximos semestres,

continuamos com período de inflação elevada persistente nas economias desenvolvidas que forçam os

bancos centrais a intensificar seus apertos monetários, aumentando consideravelmente a probabilidade de

recessão nos meses que estão por vir, a materialização de cenário recessivo em um horizonte curto e médio

deve impactar negativamente nos investimentos no exterior e fundos atrelados a S&P500, a desaceleração

inflacionária, no entanto, deve seguir de forma lenta após o fim dos efeitos diretos das desonerações, fazendo

que o Banco Central tenha que manter a taxa Selic em patamar elevada por mais tempo, pelo menos até

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

metade de 2023”; Dessa forma, seguindo a recomendação da SMI, frente ao cenário atual de mercado, e

entendimento dos membros do comitê, serão realizados o remanejamento dos Fundos Itaú FIC Private

Multimercado SP500 e do Fundo Caixa Bolsa Americana Multimercado pelo menos (2%) por cento para os Fundos

respectivamente Itaú Referencial Institucional RF e Caixa Brasil Matriz Renda Fixa, ainda, o desinvestimento

do Fundo da Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B 5, sendo direcionado a aplicação para o Fundo  Caixa Brasil

Matriz RF e do Fundo BB Previdenciário IMA-B 5, sendo direcionado a aplicações para o fundo BB Institucional

Renda Fixa, fundos atrelados ao DI, mas tal autorização dos membros deste Comitê, quanto as aplicações e

resgates estão condicionado a análise e credenciamento dos novos fundos de investimentos, junto a

Consultoria de Investimentos SMI. A Presidente aproveitou a oportunidade para explicar que será contratado

o estudo Application Lifecycle Management - ALM no próximo ano, para ajudar na análise dos investimentos.

Após, a presidente apresentou ao Comitê as recomendações da SMI, que reforçou as suas recomendações

anteriores, como segue: “Conforme conversamos por telefone. Falamos sobre a importância de iniciarem a

compra de títulos públicos para aproveitamento das taxas que superam a meta atuarial, comentamos

também sobre avaliarem a hipótese de comprar Letras Financeiras de grandes bancos também. As sugestões

de movimentação permanecem as mesmas que enviamos no e-mail anterior. Como não estão habilitados a

comprar títulos, sugerimos que os recursos sejam alocados nos fundos CDI até que iniciem o processo de

compra de NTN-B. Caso decidam não comprar títulos públicos, sugerimos alocações nos fundos de vértice

2030 dos referidos bancos.  MOVIMENTAÇÕES: SAÍDA IMA-B5 e IDKA-2. Resgate total do fundo BB FIC

Previdenciário IMA-B 5 03.543.447/0001-03, alocar no fundo BB Institucional Renda Fixa 02.296.928/0001-

90 ou BB Previdenciário Títulos Públicos 2030- 46.134.117/0001-69 (fundo de vértice). Resgate total do fundo

Caixa Brasil Títulos Públicos IDkA 2 IPCA 14.386.926/0001-71 e Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B 5

11.060.913/0001-10 alocando os recursos no fundo Caixa Brasil Matriz Renda Fixa 23.215.008/0001-70

ou Caixa Brasil Títulos Públicos 2030 II 19.769.046/0001-06 (fundo de vértice). Resgate total do fundo Porto

Seguro FIC IMA-B 5 24.011.864/0001-77 e alocar no fundo Porto Seguro Clássico Renda Fixa

02.603.461/0001-84. REDUÇÃO DE EXPOSIÇÃO EM S&P 500:  Resgate no valor de R$ 2.000.000,00 do

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

4

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

fundo Caixa Bolsa Americana Multimercado - 30.036.235/0001-02, alocar no fundo Caixa Brasil 2030 II Títulos

Públicos FI Renda Fixa 19.769.046/0001-06 (fundo de vértice) ou Caixa Brasil Matriz Renda Fixa

23.215.008/0001-70. Resgate no valor de R$ 1.500.000,00 do fundo Itaú FIC Private Multimercado SP500

alocar o valor no fundo Itaú FIC Global Dinâmico Institucional 32.972.942/0001-28. Importante: Para aportes

em fundos de vértice é necessário preencher o atestado de compatibilidade, tendo em vista que são fundos

que só possuem liquidez no vencimento e deve-se observar a situação financeira do Instituto para atestar que

não irão precisar dos recursos investidos até o término da carência do investimento”. Mediante

recomendações da SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS e entendimento dos membros do comitê, de manter

posição e diversificar os investimentos, os recursos recebidos no mês de outubro/2022 foram destinados

conforme planilha abaixo:

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO

TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO  R$ 117.875,00
CEF/0424/006/0710001-0

TAXA ADMINISTRAÇÃO -

TRANSFERÊNCIA

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO  R$ 41.922,87
CEF/0424/006/112-5

Receita de COMPREV

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO  R$ 1.054.773,19
CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

13.077.418/0001-49
BB FIC PREV. Perfil

Renda Fixa R$ 500.000,00
CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

35.726.741/0001-39 Tarpon Fic Fia GT 30
R$ 100.000,00

CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSO

38.280.883/0001-03
Guepardo Fic Fia

Valor Institucional R$ 100.000,00
CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSO

32.972.942/0001-28
Itaú Inst. Global

Dinâmico R$ 1.263.423,61
Itaú/6456/006/23343-3 Receita de Aporte

Valor total aplicado R$ 3.060.119,67

Conforme acordado pelo Comitê na reunião anterior, a Presidente informou que para pagamento da folha

mensal dos aposentados e pensionistas, tem resgatado primeiramente o valor líquido da folha, e que os

valores relacionados as despesas com retenções sobre vencimentos e vantagens, retenção de IRRF, despesas

com sindicato, descontos diversos, entre outras, estão sendo resgatados no mês subsequente a de

competência da folha. Nesse mês, foram resgatados os seguintes valores  R$ 3.338,21 (três mil, trezentos e

trinta e oito reais e vinte e um centavos) para pagamento do valor da diferença de benefícios previdenciários

remanescentes conforme Alvará Judicial nº 310033031902;  R$ 588.772,10 (quinhentos e oitenta e oito mil,

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

5

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

GERSON JOSÉ HORBUCZ

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR
                                          MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES
 MEMBRO

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

setecentos e setenta e dois reais e dez centavos) para pagamento da folha líquida dos aposentados e

pensionistas.  A Presidente mencionou que neste mês o valor total da receita de aporte foi a maior em virtude

de ter recebido do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, a quantia acumulada de R$ 290.

391,90 (duzentos e noventa mil, trezentos e noventa e um reais e noventa centavos) referente aos meses de

fevereiro a agosto do ano de 2022, tendo em vista que o órgão está obrigado a pagar essa receita de aporte

até 31 de dezembro de cada exercício financeiro, podendo essa contribuição ser paga mensalmente também.

A Presidente pontuou que houve um equívoco na 4ª Ata da Reunião do Comitê de Investimentos do ano de

2022, no momento de digitar o número da conta corrente e valores na tabela apresentada nessa ata, dessa

forma se faz importante uma retificação, onde se lê na planilha “Fundo Porto Seguro ITAÚ/64r56/006/23343-

3 , leia-se “Fundo Porto Seguro conta CEF/0424/006/112-5” e, onde se lê “Fundo Itaú Inst. Global Dinâmico

a conta Itaú/6456/006/23343-2”, leia-se “ Fundo Itaú Inst. Global Dinâmico conta  Itaú/6456/006/23343-3”;

Bem como onde se lê o valor “415.842,84” nos fundos Itaú Fic Global Dinâmico Institucional e no Fundo Porto

Seguro Fic IMA-B5, leia-se “483.862,08”; mas importante ponderar que nas APR’s as movimentações estão

corretas, somente na ata que houve esses equívocos no momento de sua transcrição. Não havendo nada

mais a tratar, a Presidente deu por encerrado a reunião às 10h56min. Eu, Gerson José Horbucz, membro

deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências cabíveis.